
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 878 DEL 08/11/2019 

AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE GIOVANILI 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA’ POLITICHE 
GIOVANILI AUTUNNO INVERNO 2019/2020

 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Vista la delibera di G.C. n. 28 del 28/2/2019 con cui veniva approvato il programma delle politiche giovanili 2019;
Tenuto conto che nel programma allegato alla suddetta delibera sono stati programmati le seguenti attività per il periodo 
autunno-inverno: visita guidata alla mostra di Giulio Romano (9 novembre 2019), concerto con le scuole di musica  
“Canzoni da Sanremo” da svolgersi a teatro Verdi di Buscoldo (17 novembre 2019), visita guidata al Memoriale della  
Shoah di Milano (1 dicembre 2019), Arriva Santa Lucia al Centro Sportivo Boschetto (12 dicembre 2019), giornata a  
Folgaria (27 dicembre 2019), oltre all’organizzazione del voice contest live (preparazione e organizzazione a dicembre 
2019 mentre lo spettacolo è previsto per il 18 gennaio 2020) e la realizzazione del musical Peter Punk (19 gennaio  
2020);
Visti i preventivi:
- Dr. Bertelli Paolo, prot. 20436 del 24/7/2019 per il servizio di visita guidata della mostra su Giulio Romano “Con 
nuova e stravagante maniera” di Palazzo Ducale del 9 novembre 2019, € 244,00 iva compresa;
- Associazione La Suoneria, prot. 27159 del 9/10/2019 per il service audio eventi “Canzoni da Sanremo e Voice contest 
live”, € 980,00 iva compresa;
- Vista l’indisponibilità di Simetec a svolgere il service audio eventi “Canzoni da Sanremo e Voice contest live”, prot.  
29743 del 7/11/2019;
- Insegnante di canto e musica Malaspina Luisa per la scuola MMI di Castellucchio, prot. 27425 dell’11/10/2019 per la 
collaborazione nell’organizzazione evento “Canzoni da Sanremo” del 17 novembre 2019, € 200,00 iva compresa;
-  Accademia 4 accordi,  prot.  27437 dell’11/10/2019 per  la  collaborazione nell’organizzazione  evento “Canzoni  da 
Sanremo” e la fornitura di strumenti (amplificatori, tastiera e batteria) del 17 novembre 2019, € 305,00 iva compresa;
- Paride Mangiagalli per 2side Music School, prot.  27429 dell’11/10/2019 per la collaborazione nell’organizzazione 
evento “Canzoni da Sanremo” del 17 novembre 2019, € 200,00 iva compresa;
- Associazione Scuola di Musica Goitre, prot. 27427 dell’11/10/2019 per la collaborazione nell’organizzazione evento 
“Canzoni da Sanremo” del 17 novembre 2019, € 200,00 iva compresa;
- Aido- Gruppo di Curtatone, prot. 27514 del 12/10/2019 per organizzazione catering evento “Canzoni da Sanremo”, € 
420,00 iva compresa;
- Polisportiva Levata,  prot. 26609 del 3/10/2019 per il  coinvolgimento dei figuranti della Santa Notte di Levata in 
occasione dell’iniziativa “Arriva Santa Lucia” del 12/12/2019, € 250,00 iva compresa;
- Morelli viaggi, prot. 27156 del 9/10/2019 per il noleggio di un autobus 54 posti con conducente per la realizzazione  
della giornata a Folgaria, € 500,00 iva compresa;
- Apam Mantova, prot, 27423 dell’11/10/2019 per il noleggio di un autobus 54 posti con conducente per la realizzazione 
della giornata a Folgaria, € 640,00 iva compresa;
Pagina 1 di 5  - Det. N.  878 del  08/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

- Prof. Samuele Benatti incarico  per preparazione brani evento Voice contest live, € 846,00 iva compresa;
- Ditta Mario Sacchi, per preparazione service video evento Voice contest live, € 300,00 iva compresa prot. 29804 del  
7/11/2019;
- Cosmophonix, prot. 27158 del 9/10/2019 per preparazione premio evento Voice contest live, € 800,00 iva compresa;
- Circolo Arci Musica Insieme, prot. 27152 del 9/10/2019 per la messa in scena dello spettacolo Peter Punk del giorno 
19 gennaio 2019;
Considerato  che  per  garantire  la  conformità  di  parte  degli  eventi  in  materia  SIAE si  rende  necessario  incaricare  
un'associazione per l'espletamento di pratiche ed il pagamento di diritti Siae individuata nella Pro loco Curtatone già 
convenzionata con la società SIAE;
Considerato  inoltre  che  alcuni  eventi  organizzati,  al  fine  di  favorire  la  partecipazione  dei  giovani  alle  iniziative  
ricreative e culturali quali la visita guidata alla mostra “Con nuova e stravagante maniera”, il concerto “Canzoni da 
Sanremo”  e  la  visita  guidata  al  “Memoriale  della  Shoah”,  prevedono  l’esonero  del  pagamento  della  quota  di 
partecipazione per dieci cittadini residenti di età compresa fra i 18 ed i 25 anni; 
Tenuto conto che il Comune non può incassare l'importo dei biglietti degli spettacoli teatrali e le quote delle gite in 
quanto trattasi di attività non prevista tra quelle degli enti locali; 
Vista in proposito la disponibilità di Pro Loco Curtatone alla gestione dei permessi SIAE previsti per i tre spettacoli 
previsti  a  teatro Verdi,  all’incasso dell'introito derivante dalla vendita  dei  biglietti  dei  tre  spettacoli  e alla gestione 
dell’introito derivante dalle quote di partecipazione alla giornata a Folgaria .
Ritenuto che con i suddetti incassi Pro Loco Curtatone si impegnerà a pagare: 
- i diritti siae per i tre spettacoli previsti a teatro Verdi;
- copertura del costo  di partecipazione agli eventi di cui sopra  per dieci cittadini residenti di età compresa fra i 18 ed i  
25 anni;
Vista  la  delibera  di  G.C.  n.202 del  31/10/2019 con cui  veniva approvato  il  progetto “I  giovani  per  il  Museo dei  
Madonnari” da realizzarsi in collaborazione con Pro Loco Curtatone e Cim (Centro Italiano Madonnari);
Ritenuto  che  Pro  Loco Curtatone  si  è  resa  disponibile  nella  realizzazione  del  progetto provvedendo ad  incaricare 
proprio personale e a gestire il pagamento del personale incaricato della scannerizzazione e catalogazione delle opere 
dietro anticipazione della somma di  € 700,00 che verranno poi rendicontati al termine dell'attività; 
Considerato che il progetto prevede il coinvolgimento di giovani cittadini e l’attribuzione di incarichi di collaborazione  
professionale  di  n.3  ragazzi  competenti  in  materia  di  archivio  per  digitalizzazione  del  materiale  del  Museo  dei 
Madonnari e con competenze di grafica per impaginazione catalogo e brochure;
Vista la seguente comunicazione dell'anac in data 8/11/2019 ore 12,30 “Si avvisa che a causa dell'eccessivo carico di 
richieste che stiamo registrando il servizio non e' momentaneamente disponibile. La invitiamo a ritentare piu' tardi o in 
fasce  orarie  di  minore  carico”  e  pertanto  parte  dei  cig  non  indicati  nel  presente  atto  verranno  comunicati  
successivamente; 
Tenuto conto che i suddetti servizi il cui importo inferiore a € 40.000,00 possono essere affidati in economia ai sensi  
dell'art.6 del regolamento comunale per l'acquisizione e la fornitura di beni e servizi in economia;
Considerato inoltre che trattasi di impegni inferiori ai € 1000,00 e quindi rientrano in quanto previsto dall’art. 1, comma 
502 e 503, della Legge di Stabilità 2016, n. 208/2015, stabilisce che i prodotti ed i servizi per gli Enti Locali di valore  
inferiore ai 1.000,00 € I.V.A. compresa, possono essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere  
al M.E.P.A. od alle centrali d’acquisto regionali;

Richiamate:
la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento unico 
di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt. 151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;
la delibera di Consiglio comunale n. 43 del 16/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione  
documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;
la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione 
nota di aggiornamento della proposta di documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;
la delibera di Giunta comunale n. 268 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “ Approvazione 

Pagina 2 di 5  - Det. N.  878 del  08/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”
la  delibera  del  Consiglio  comunale  n.  75  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “  
Approvazione nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) - per il periodo 2019/2021”;
la delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “ Approvazione 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;
la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;
la deliberazione di giunta comunale n. 4 del 16/01/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: ”variazioni alle  
dotazioni di cassa anno 2019”
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Variazioni al  
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000) e contestuale variazione piano  
opere pubbliche 2019/2021"
la delibera di Giunta comunale n. 73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica piano esecutivo 
(PEG) anni 2019/2021”
la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
”approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Variazioni al 
bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto : ”debiti fuori  
bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 193 e 194 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;
la delibera di Giunta comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica piano esecutivo 
(PEG) anni 2019/2021”
la deliberazione di Consiglio comunale n. 23 del 28/06/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:”Assestamento 
generale di bilancio e salvaguardia degli  equilibri  per l'esercizio 2019/2021 ai  sensi  degli  artt.  175 comma8 e 193 
comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;
la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 28/06/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di gestione (Peg)  
2019/2021”;
la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  27  del  25/09/2019,  ad  oggetto:  “Variazioni  al  bilancio  di  previsione  
finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;
la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di gestione (Peg)  
2019/2021”;
Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del servizio 
né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90;
Visto il Decreto Sindacale n. 16 del 27/12/2018, n.36307 di prot. con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali  
ai sensi dell’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
Visti in particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;
- l’art.183 che detta norme in materia di impegno di spesa;
- l’art.151, comma 4 (copertura finanziaria);
l’art. 153, comma 5 (regolarità contabile);

DETERMINA
-di assumere i seguenti impegni di spesa: 
- € 244,00 iva compresa a favore del Dr.Bertelli Paolo per il servizio di visita guidata alla mostra su Giulio Romano 
“Con nuova e stravagante maniera” di Palazzo Ducale, CIG Z862A8BE51;
- €  980,00 iva compresa a favore di “LS - La Suoneria” per il service audio eventi “Canzoni da Sanremo” e “Voice 
contest live”, CIG Z4E2A88EE9;
- € 200,00 iva compresa a favore di Luisa Malaspina per preparazione gruppi e partecipazione all’evento “Canzoni da 

Pagina 3 di 5  - Det. N.  878 del  08/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Sanremo”, CIG ZC32A8C5EF;
-  €  305,00  iva  compresa a  favore  di  Accademia  4  Accordi  per  preparazione  gruppi  e  partecipazione  all’evento 
“Canzoni da Sanremo” e la fornitura di strumentazione specifca (amplificatori, tastiera e batteria) per lo stesso evento,  
CIG …..;
- € 200,00 iva compresa a favore di Paride Mangiagalli per preparazione gruppi e partecipazione all’evento “Canzoni 
da Sanremo”, CIG  Z192A8C72D;
- € 200,00 iva compresa a favore di Associazione Scuola di Musica Goitre per preparazione gruppi e partecipazione  
all’evento “Canzoni da Sanremo”, CIG Z092A8C9BA;
- € 420,00 iva compresa a favore di Aido Buscoldo per organizzazione catering in occasione dell’evento “Canzoni da  
Sanremo”;
- € 250,00 iva compresa a favore di Polisportiva Levata per il coinvolgimento dei figuranti della Santa Notte di Levata 
in occasione dell’iniziativa “Arriva Santa Lucia”;
- € 500,00 iva compresa a favore di Morelli Viaggi per noleggio autobus con conducente in occasione della giornata a 
Folgaria, CIG …..;
- € 846,00 iva compresa a favore di Musicisti per preparazione service video evento Voice contest live, CIG …..;
- € 300,00 iva compresa a favore di Sacchi Mario per preparazione service video evento Voice contest live, CIG …..;
- € 800,00 iva compresa a favore di Vizzi Gianvito (Cosmophonix produtcion) per preparazione premio evento Voice 
contest live, CIG …..;
-  €  250,00  iva  compresa   a  favore  di  Sarzi  Amadè  Stefano,  giovane  cittadino  con  competenze  grafiche,  per 
impaginazione catalogo e brochure progetto “I Giovani per il Museo dei Madonnari”, CIG….;
- € 380,00 al lordo della ritenuta d’acconto a favore di Sampietri Alice, giovane cittadina con competenze artistiche e 
informatiche, per digitalizzazione del materiale del Museo dei Madonnari, CIG….;
- € 380,00 al lordo della ritenuta d’acconto a favore di Sampietri Anna, giovane cittadina con competenze artistiche e 
informatiche, per digitalizzazione del materiale del Museo dei Madonnari, CIG….;
- di anticipare la somma di € 700,00 per il pagamento del personale incaricato della scannerizzazione e catalogazione 
delle opere;
- di imputare la spesa di € 6955,00 a Mis. 06 Prg.02 Tit.1 Mac. 03 Cap/Art. 1143/29 del Bilancio di previsione 2019, 
Oggetto: “Progetto Giovaninsieme”
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

-  di  assumere  l'impegno  di  spesa  di  €  1600,00  iva  compresa a  favore  di  Circolo  Arci  Musica  Insieme,  per  la 
realizzazione dello spettacolo “Peter Punk”; 
- di imputare la spesa di € 1600,00 iva compresa a Mis. 06 Prg.02 Tit.1 Mac. 03 Cap/Art. 1143/29 del Bilancio di 
previsione 2020, Oggetto: “Progetto Giovaninsieme”
- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;
- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il visto di regolarità 
contabile art. 151, comma 4 D. Leg.vo 267/2000.
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  878 del  08/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 878 DEL 08/11/2019 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVITA’ POLITICHE 
GIOVANILI AUTUNNO INVERNO 2019/2020

 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA SERVIZI ALLA PERSONA, INFORMAGIOVANI E POLITICHE 
GIOVANILI

SCIPIONI VALENTINA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  878 del  08/11/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

